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Sposób otrzymywania szybkowiążącego tworzywa cementowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia cementowego zaczynu, który wiąże i tward¬
nieje w ciągu kilkunastu minut od chwili zaro¬
bienia, a po stwardnieniu daje tworzywo odporne
na korozję, powodowaną przez agresywne wody.

W budownictwie, a zwłaszcza w budownictwie
(morskim i podziemnym, na przykład przy cemen¬
tacji szybów, często zachodzi konieczność tamo¬
wania przecieków wody, stabilizowania gruntu oraz
wykonywania innych robót uszczelniających.

Stosowane do tych celów znane zaczyny cementu
w postaci mleka cementowego są kosztowne, a nie
dają pożądanych wyników, gdyż ich czas wiązania
jest długi, odporność na korozję niewielka i pod¬
czas cementacji, względnie zaraz po stwardnieniu,
ulegają rozmyciu przez wody podziemne lub wodę
morską. Niszczenie to jest wynikiem działania
mechanicznego i chemicznego, które jest tym sil¬
niejsze, im wię'ksza jest zawartość związków mi¬
neralnych w tych wodach.

W dążeniu do skrócenia czasu wiązania, a tym
samym i zmniejszenia zużycia cementu i ogra¬
niczenia kosztu prac uszczelniających, propono¬
wano stosowanie szeregu dodatków do zaczynu
cementowego. Jednakże większość znanych środ¬
ków, stosowanych do tego celu, przyspiesza silnie
początek wiązania, utrudniając tym samym tran¬
sport zaczynu do miejsca prowadzenia robót
uszczelniających, ale nie przyspiesza dostatecznie
końca wiązania i nie przeciwdziała skutecznie
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mechanicznemu rozmywaniu zaczynu. Środki te nie
uodporniają także tworzywa cementowego na ko-'"
rozję.

Znany jest wprawdzie również i środek, przy¬
spieszający zarówno początek, jak i koniec wiąza¬
nia zaczynu cementowego oraz zwiększający od¬
porność tworzywa cementowego na korozję. Śro¬
dek ten, zawierający węglan i chlorek metalu al¬
kalicznego oraz siarczan i octan glinowy, ma jed¬
nak szereg wad. Zasadniczą wadą tego środka
jest to, że w postaci handlowej składa się z dwóch
preparatów, z których jeden jest ciekły, roz¬
warstwiający się podczas magazynowania i za¬
marzający w temperaturze poniżej 0°C, a drugi
ma postać proszku. Ilościowy stosunek obu prepa¬
ratów powinien być zmieniany w szerokich gra¬
nicach w zależności od gatunku użytego cementu,
temperatury i lokalnych warunków prac cementa-
cyjnych, co wymaga nadzoru ze strony personelu
technicznego o wysokich kwalifikacjach. Środek
ten stosuje się w ilościach sięgających 50% ciężaru
użytego cementu, co z jednej strony obniża wy¬
trzymałość tworzywa cementowego, a z drugiej
pogarsza efekty ekonomiczne.

Wady te usuwa sposób według wynalazku, pole¬
gający na stosowaniu preparatu, który na 100 częś¬
ci wagowych zawiera 5—10 części wodorotlenku
glinowego, 25—35 części wodorotlenku wapnio¬
wego i 50—60 części węglanu sodowego oraz ewen¬
tualnie do 5 części siarczanu sodowego, jak rów-
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nież znane dodatki poprawiające właściwości za¬
czynu, zwłaszcza sole wapniowe kwasów ligno-
sulfonowych w ilości do 0,5 części i kaolin w ilości
do 4 części.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
preparat o wyżej podanym składzie, mający kon¬
systencję proszku, dodaje się do zaczynu cemento¬
wego w ilości 8—20%> w stosunku do ciężaru ce¬
mentu. Przy stosowaniu tego sposobu osiąga się
stosunkowo długi okres czasu od zarobienia do
rozpoczęcia wiązania, wynoszący około dwunastu
minut i bardzo krótki, bo trwający tylko kilka
minut, okres twardnienia. Umożliwia to swobodny
transport do miejsca wykonywania prac uszczel¬
niających i szybkie ich przeprowadzanie, wyklu¬
czające rozmycie zaczynu przez wodę. Zaczyn za¬

wierający preparat według (wynalazku cechuje
nieznaczna tylko sedymentacja, a tworzywo po
stwardnieniu ma dużą wytrzymałość mechaniczną
i jest odporne na korozję chemiczną. Preparat
ten przechowuje się w postaci gotowej do użycia.

-JVie ulega on zmianom podczas dłuższego nawet
przechowywania, stosowanie jego jest bardzo łat¬
we^ a tylko w niewielkim stopniu zmniejsza on
wytrzymałość tworzywa cementowego. Preparat
ten może też być stosowany łącznie z innymi, zna¬
nymi domieszkami, zwiększającymi odporność two¬
rzywa na korozję, na przykład z tufami wulka¬
nicznymi i pyłami dymnicowymi.

Jest rzeczą charakterystyczną, że podczas gdy
węglan sodowy, stosowany w znanych tworzywach
cementowych, powoduje w sposób wyraźny przy¬
spieszenie początku wiązania, a tylko nieznacznie
skraca okres wiązania, to w sposobie według wy¬
nalazku odgrywa on rolę również i przy skracaniu
'okresu wiązania. Zwiększanie zaś zawartości tego
składnika powoduje tu nieoczekiwanie opóźnianie
początku wiązania, a nie, jak należało się spodzie¬
wać — przyspieszenie, Jest to dowodem, że w ze¬
stawieniu składników według wynalazku reakcja
węglanu sodowego ze składnikami cementu prze¬
biega tu inaczej, niż w znanych środkach. Niezbęd¬
nym warunkiem osiągnięcia tego wyniku jest jed¬

nak równoczesne stosowanie węglanu sodowego,
wodorotlenku glinowego i wodorotlenku wapnio¬
wego oraz ewentualnie siarczanu sodowego.

Sposób według wynalazku jest bliżej wyjaśniony
w poniższym przekładzie.

Przykład. W młynie kulowym umieszczono
80 kg wodorotlenku wapniowego, 150 kg węglanu
sodowego, 18 kg wodorotlenku glinowego, 10 kg
kaolinu i 1,25 kg soli wapniowych kwasów ligno-
sulfonowych. Po dokładnym utarciu otrzymano
około 260 kg preparatu, który dozowano do za¬
czynu cementowego o stosunku wody do cementu
równym 1 : 1, dodając preparat w ilości 20°/o w sto¬
sunku do ciężaru cementu. Otrzymano zaczyn,
którego początek wiązania następował w 12 minut
po zarobieniu, a koniec wiązania po dalszych 3 mi¬
nutach. Sedymentacja zaczynu, mierzona w cylin¬
drze 250 ml, wynosiła 1,5 mm. Wytrzymałość two¬
rzywa na zgniatanie, mierzona dla walców o śred¬
nicy 8 cm, wynosiła po 24 godzinach 36 kG/cm2,
a po 72 godzinach 48 kG/cm2. Próbki otrzymanego
tworzywa, przechowywane przez rok w 5%-owym
roztworze siarczanu magnezowego, wykazały nie¬
znaczne tylko nadżerki, podczas gdy próbki z two¬
rzywa cementowego, nie zawierającego preparatu
według wynalazku, uległy w tych samych warun¬
kach zniszczeniu w 30%-ach.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania szybkowiążącego tworzywa
cementowego, zawierającego oprócz cementu do¬
datki, oddziaływujące na proces wiązania i właści¬
wości tworzywa, znamienny tym, że do zaczynu
cementowego dodaje się w ilości 8—20% ciężaru
cementu preparat, który na 100 części wagowych
zawiera 5—10 części wodorotlenku glinowego,
25—35 części wodorotlenku wapniowego i 50—60
części węglanu sodowego oraz^ ewentualnie do 5
części siarczanu sodowego i znane ,dodatk:; popra¬
wiające właściwości zaczynu, zwłaszcza sole wap¬
niowe kwasów lignosulfonowych w ilości do 0,5
części i kaolin w ilości do 4 części.
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